
MACAÍBA
Boletim Oficial do Município de

ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA PREFEITA MARÍLIA PEREIRA DIAS

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

ANO III   •   Nº 246 •  10 DE SETEMBRO DE 2012   •   DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

PORTARIAS

PORTARIA  Nº 172, DE 21 DE
MAIO DE 2012.

Concede pagamento de
Diárias e dá outras
providências.

JOSÉ WILSON FERREIRA  DA SILVA
JUNIOR  – SECRETÁRIO MUNICIP AL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso
das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E,

1. Conceder 02 e ½ (Duas e meia) diárias
para a servidora MARÍLIA PEREIRA DIAS  –
Prefeita Municipal , conforme Decreto
Municipal nº 1508/2009-GP.

2. As diárias ora concedidas destinam-se a
cobrir as despesas da Prefeita Municipal, na
viagem que fará a cidade de BRASÍLIA/DF,
nos dias 22 a 24/05/2012, para tratar de
assuntos de interesse do Município relacionado
aos Royalties.

3. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 21 de maio de 2012.

 José Wilson Ferreira da Silva Junior
SECRETÁRIO MUNICIP AL DE

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXPEDIENTE
O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei No 1478/2010) é uma publicação da

Prefeitura Municipal de Macaíba – Site: www.prefeiturademacaiba.com.br
Edição, Diagramação e Distribuição: ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

www.prefeiturademacaiba.com.br

Av. Mônica Dantas, 34 –
Centro, Macaíba/RN

CEP 59280-000
Fone: (84) 3271.6521

PORTARIA  Nº 173, DE 21 DE
MAIO DE 2012.

Concede pagamento de
Diárias e dá outras
providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS – PREFEITA
MUNICIP AL DE MACAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E,

1. Conceder 02 e ½ (duas e meia) diárias
para a servidora VERONICA BORGES
BURGOS – Auditor  da Saúde Sênior da
Secretaria Municipal de Saúde, conforme
Decreto Municipal nº 1508/2009-GP,

2. As diárias ora concedidas destinam-se a
cobrir as despesas da servidora que irá
acompanhar a Prefeita Municipal, na viagem
que fará a cidade de BRASÍLIA/DF, nos dias
22 a 24/05/2012, para tratar de assuntos de
interesse do Município relacionado aos
Royalties.

3. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 21 de maio de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 174, DE 30 DE
MAIO DE 2012.

Altera a Portaria nº 109/
2012, de 19/03/2012, que
alterou a Portaria nº 176/
2011, de 06/06/2011, que
alterou a Portaria nº 403/
2011, de 03/12/2010, que
alterou a Portaria Nº 030,
de 14/01/2010, que alterou
a Portaria nº 730, de 06/
11/2009, que alterou a
Portaria Nº 534, de 11/05/
2009, de nomeação dos
membros do Conselho
Municipal da Criança e do
Adolescente do município
de Macaíba/RN, para o
triênio de 2009/2012 e dá
outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE
MACAÍBA/RN, no uso de suas atribuições
legais, de conformidade com a Lei n.º 291/90-
GP, de 13/12/1990, alterada pela Lei Municipal
n° 1111, de 23/12/2003.

R E S O L V E:

1 – Alterar em sua composição a Portaria
nº 109/2012, de 19/03/2012, que alterou a
Portaria nº 176/2011, de 06/06/2011, que
alterou a Portaria nº 403/2011, de 03/12/2010,
que alterou a Portaria de Nº 030/2010, de 14/
01/2010, que alterou a Portaria nº 730, de 06/
11/2009, que alterou a Portaria de Nº 534, de
11/05/2009, de nomeação dos novos membros
para integrarem o novo Conselho Municipal
dos Direitos da Criança e do Adolescente,
constituído de 05 (cinco) membros titulares e
05 (cinco) membros suplentes, representantes
do Governo Municipal e 05 (cinco) membros



Pág. 2  |  ANO III,  Nº 246,  10 DE SETEMBRO DE 2012 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA

titulares e 05 (cinco) suplentes representantes da Sociedade Civil, para o triênio 2009/2012.

2 – A referida alteração se faz na substituição de alguns representantes, ficando o Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, assim constituído:

Repres. da Sec. Mun. de Trabalho eJeferson Florêncio dos Santos
Assistência Social (Titular)

Repres. da Sec. Mun. de Trabalho eDayse Rozanny de M. Florentino
Assistência Social (Suplente)

Repres.da Sec. Mun. de Educação (Titular) Marly Fonseca Alvar es Pessoa
Repres. da Sec. Mun. de Educação (Suplente)Marta dos Santos de Oliveira

Repres. da Sec. Mun. de Saúde (Titular)Patrícia Emanuelly de Paula Sousa
Repres. da Sec. Mun. de Saúde (Suplente) Reginaldo de Araújo Bezerra

Repres. da Sec. Mun. de Administração Francisco de Assis da Silva
e Finanças (Titular)

Repres. da Sec. Mun. de Administração Marize Rodrigues de Miranda
e Finanças (Suplente)

Repres. da Sec. Mun. de CulturaMar celo Augusto Medeiros Bezerra
e Turismo (Titular)

Repres. da Sec. Mun. de CulturaRaimundo Delfino Filho
e Turismo (Suplente)

Repres. da Casa Lar N. SenhoraVanessa Cristina Cunha dos Santos Costa
da Conceição (Titular)

Repres. da Casa Lar N. SenhoraLuis Cabral de Lima
da Conceição (Suplente)

Repres. do Orfanato Lírio do Vale (Titular) José Jaime Monteiro
Repres. do Orfanato Lírio do Vale (Suplente) Cláudia de Araújo Gonçalves Monteiro

Repres. da Fundação OIKOS (Titular)Maria da Conceição Gomes Dantas
Repres. da Fundação OIKOS (Suplente)Thânia Maria Lourenço de Lima

Repres. do Instituto Gustavo Lima (Titular)Paulo Cerauno Maciel de Lima
Repres. do Instituto Gustavo Lima (Suplente)Dejackson Álvares de Farias

Repres. da APAE (Titular) Cybelle Maria Cabral de Souza
Repres. da APAE (Suplente) Luzanira da Cruz

3 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete da Prefeita, em 30 de maio de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 175, DE 31 DE MAIO DE 2012.

Exonera servidor nomeado para exercer o cargo comissionado na
Procuradoria Geral do Município e dá outras providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei n.º 949/2000,.

R E S O L V E,

1. Exonerar o servidor EDUARDO CAMPERO GARCIA JUNIOR , do cargo comissionado
de Gerente de Execução Fiscal, símbolo – CC2, na Procuradoria Geral do Município,
nomeado através da Portaria nº 331/2011, de 15/09/2011.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete da Prefeita, em 31 de maio de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 176, DE 31 DE
MAIO DE 2012.

Exonera servidor nomeado
para exercer cargo comis-
sionado na Secretaria
Municipal de Meio
Ambiente e Urbanismo, e
dá outras providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 1325/2005-GP,

R E S O L V E,

1. Exonerar o servidor FRANCISCO DE
ASSIS TEIXEIRA FERREIRA, do cargo
comissionado de Diretor do Setor de Praças
e Arborização, símbolo – CC3, na Secretaria
Municipal de meio Ambiente e Urbanismo,
nomeado através da Portaria nº 247/2010,
datada de 01/07/2010.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 31 de maio de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 183, DE 05 DE
JUNHO DE 2012.

Exonera servidor nomeado
para exercer cargo comis-
sionado na Secretaria
Municipal de Cultura e
Turismo, e dá outras
providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 1068/2005-GP,

R E S O L V E,

1. Exonerar o servidor VALTER MENDES
DO NASCIMENTO , para exercer o cargo
comissionado de Coordenador, símbolo –
CC4, na Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo, nomeado em 13/07/2011, através da
Portaria nº 234/2011.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 31/
05/2012, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 05 de junho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA ANO III,  Nº 246,  10 DE SETEMBRO DE 2012  |  Pág. 3

PORTARIA  Nº 184, DE 05 DE
JUNHO DE 2012.

Nomeia servidor para exer-
cer cargo comissionado na
Secretaria Municipal de
Cultura e Turismo, e dá
outras providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 1068/2005-GP,

R E S O L V E,

1. Nomear o servidor JOÃO
ALEXANDRE DA  SILVA BERNARDO, para
exercer o cargo comissionado de Coordenador,
símbolo – CC4, na Secretaria Municipal de
Cultura e Turismo, por tempo indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01/
06/2012, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 05 de junho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 185, DE 06 DE
JUNHO DE 2012.

Revoga a Portaria nº 141/
2011, de 02/05/2011, que
nomeou servidora para
exercer cargo comissiona-
do na Secretaria Municipal
de Saúde, e dá outras
providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 991/2001-GP,

R E S O L V E,

1. Revogar a Portaria nº 141/2011, de
02/05/2011, que nomeou a servidora
VIRGINIA  OSITA MOTA OLIVEIRA , para
ocupar o cargo comissionado de Diretor de
Promoção e Recuperação de Saúde, símbolo
– CC3, na Secretaria Municipal de Saúde, por
tempo indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, retroagido seus efeitos a 01/
06/2012, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 06 de junho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 186, DE 06 DE
JUNHO DE 2012.

Nomeia servidora para
exercer cargo comissiona-
do na Secretaria Municipal
de Meio Ambiente e
Urbanismo, e dá outras
providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 1325/2005-GP,

R E S O L V E,

1. Nomear a servidora VIRGINIA  OSITA
MOTA OLIVEIRA , para exercer o cargo
comissionado de Diretor do Setor de Praças
e Arborização, símbolo – CC3, na Secretaria
Municipal de meio Ambiente e Urbanismo, por
tempo indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01/
06/2012, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 06 de junho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 187, DE 06 DE
JUNHO DE 2012.

Nomeia servidora para
exercer cargo comissio-
nado na Secretaria
Municipal de Saúde, e dá
outras providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 991/2001-GP,

R E S O L V E,

1. Nomear a servidora LOURENA
SIMPLICIO DE SOUZA , para ocupar o cargo
comissionado de Diretor de Promoção e
Recuperação de Saúde, símbolo – CC3, na
Secretaria Municipal de Saúde, por tempo
indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, retroagido seus efeitos a 01/
06/2012, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 06 de junho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 188, DE 06 DE
JUNHO DE 2012.

Exonera a pedido servidor
nomeado para exercer
cargo comissionado na
Secretaria Municipal de
Infraestrutura e dá outras
providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Gran0de do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 1319/2006-GP,

R E S O L V E,

1. Exonerar a pedido o servidor
ALEXANDRO VASCONCELOS DAS
CHAGAS, do cargo comissionado de Chefe
do Setor de Engenharia , símbolo – CCA, na
Secretaria Municipal de Infraestrutura,
nomeado em 18/03/2011, através da Portaria
nº 087/2011.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 31/
05/2012, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 06 de junho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 189, DE 06 DE
JUNHO DE 2012.

Revoga a Portaria nº 082/
2010, de 01/02/2010, que
nomeia servidora para
exercer cargo comissio-
nado na Secretaria Muni-
cipal de Infraestrutura, e dá
outras providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 949/2000-GP,

R E S O L V E,

1. Revogar a Portaria nº 082/2010, de 01/
02/2010, que nomeou a servidora KEYLA
SUELI DA SILVA OLIVEIRA, do cargo
comissionado de Assessor símbolo – CC2, na
Secretaria Municipal de Infraestrutura, por
tempo indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 31/
05/2012, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.



Pág. 4  |  ANO III,  Nº 246,  10 DE SETEMBRO DE 2012 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 06 de junho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 190, DE 06 DE
JUNHO DE 2012.

Nomeia servidor para
exercer cargo comissio-
nado na Procuradoria
Geral do Município e dá
outras providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 949/2000,.

R E S O L V E,

1. Nomear o servidor JOSÉ OTACÍLIO
ANDRADE DA CRUZ , para exercer o cargo
comissionado de Gerente de Execução Fiscal,
símbolo – CC2, na Procuradoria Geral do
Município , por tempo indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 06 de junho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 191, DE 06 DE
JUNHO DE 2012.

Nomeia servidor para exer-
cer cargo comissionado na
Secretaria Municipal de
Infraestrutura e dá outras
providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Gran0de do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 1319/2006-GP,

R E S O L V E,

1. Nomear a servidora KEYLA SUELI DA
SILVA OLIVEIRA, para exercer o cargo
comissionado de Chefe do Setor de
Engenharia , símbolo – CCA, na Secretaria
Municipal de Infraestrutura, por tempo
indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01/
06/2012, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 06 de junho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 192, DE 06 DE
JUNHO DE 2012.

Nomeia servidor para exer-
cer cargo comissionado na
Secretaria Municipal de
Infraestrutura, e dá outras
providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 949/2000-GP,

R E S O L V E,

1. Nomear o servidor BRENO CEZAR
FRANKLIN DE F ARIAS GOMES, para
exercer o cargo comissionado de Assessor
símbolo – CC2, na Secretaria Municipal de
Infraestrutura, por tempo indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01/
06/2012, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 06 de junho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 193, DE 13 DE
JUNHO DE 2012.

Altera a Portaria nº 201,
de 13/06/2011, que alterou
a Portaria nº 144, de 12/
05/2011, que constitui a
Comissão Permanente de
Licitação da Prefeitura
Municipal de Macaíba, e dá
outras providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas por Lei nº 8666/93,

R E S O L V E:

1 – Altera em sua composição a Portaria nº
201, de 13/06/2011, que alterou a Portaria nº
144, de 12/05/2011, que constituiu a
COMISSÃO PERMANENTE DE
LICIT AÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIP AL  DE MACAÍBA,  ficando a
comissão composta pelos membros abaixo
relacionados, sob a Presidência do Primeiro –
MILENI MENEZES PESSOA .

2 – A referida alteração se faz na
substituição de um suplente ficando a Comissão
assim constituída:

TITULARES:

• Presidente – MILENI MENEZES PESSOA

• Membro – FRANCISCO DE ASSIS DA
SILVA

• Membro – FABIANA  ANGÉLICA
BRANDÃO DE MOURA PAIVA
ALBUQUERQUE

SUPLENTES:

• 1º – MARILDE GALDINO TORRES
• 2º – PAULO HERBERTH DA SILVA

MEDEIROS
• 3º – LAYANA CRISTINA FREIRE DE

ARAÚJO

3 – Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 13 de junho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 194, DE 14 DE
JUNHO DE 2012.

Exonera a pedido,
odontólogo, Habilitado  em
Concurso Público e dá
outras providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E :

1. Exonerar a pedido o servidor concursado
ARNALDO GOMES REINALDO,  do Cargo
de Odontólogo, do Quadro Permanente da
Prefeitura Municipal de Macaíba, nomeado
através da Portaria n° 379/2000-GP.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 14 de junho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 197, DE 18 DE
JUNHO DE 2012.

Nomeia servidor para exer-
cer cargo comissionado na
Secretaria Municipal de
Tributação, e dá outras
providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 1089/2003-GP.



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA ANO III,  Nº 246,  10 DE SETEMBRO DE 2012  |  Pág. 5

R E S O L V E,

1. Nomear o servidor HERIBERTO
LOPES DE ANDRADE, para exercer o cargo
comissionado de Executor de Serviços,
símbolo CC.5, na Secretaria Municipal de
Tributação, por tempo indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 15/
05/2012, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 18 de junho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 198, DE 18 DE
JUNHO DE 2012.

Nomeia servidor para exer-
cer cargo comissionado na
Secretaria Municipal de
Infraestrutura do
Município de Macaíba, e dá
outras providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 949/2000-GP,

R E S O L V E,

1. Nomear o servidor CLEBSON DOS
SANTOS, para exercer o cargo comissionado
de DIRETOR DE PROJETOS E
DESENHOS, símbolo – CC3, na Secretaria
Municipal de Infraestrutura do Município de
Macaíba, por tempo indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 18 de junho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 200, DE 25 DE
JUNHO DE 2012.

Exonera servidor nomeado
para exercer cargo comis-
sionado na Secretaria
Municipal de Saúde e dá
outras providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 1171/2005-GP,

R E S O L V E,

1. Exonerar o servidor JOSÉ PEDRO DA
COSTA JÚNIOR, do cargo comissionado de
Dir etor de Manutenção de Veículos, símbolo
– CC3, na Secretaria Municipal de Saúde,
nomeado através da Portaria nº 187/2011, de
13/06/2011.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 25 de junho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 201, DE 25 DE
JUNHO DE 2012.

Exonera servidor nomeado
para exercer cargo comis-
sionado na Secretaria
Municipal de Adminis-
tração e Finanças, e dá
outras providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 1089/2003-GP,

R E S O L V E,

1. Exonerar o servidor JANDERSON
ARAÚJO NOGA DE OLIVEIRA,  do cargo
comissionado de Coordenador de Empenho,
símbolo – CC4, na Secretaria Municipal de
Administração e Finanças, nomeado através
da Portaria nº 107/2010, de 02/03/2010.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 25 de junho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 202, DE 25 DE
JUNHO DE 2012.

Nomeia servidor para exer-
cer cargo comissionado na
Secretaria Municipal de
Saúde e dá outras
providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 1171/2005-GP,

R E S O L V E,

1. Nomear o servidor JANDERSON

ARAÚJO NOGA DE OLIVEIRA , para exercer
o cargo comissionado de Diretor de
Manutenção de Veículos, símbolo – CC3, na
Secretaria Municipal de Saúde, por tempo
indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 25 de junho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 203, DE 25 DE
JUNHO DE 2012.

Revoga a Portaria nº 169/
2011, de 01/06/2011, que
nomeou servidora para
exercer cargo comissio-
nado na Secretaria
Municipal de Saúde, e dá
outras providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 1237/2005-GP,

R E S O L V E,

1. Revogar a Portaria nº 169/2011, de 01/
06/2011, que nomeou a servidora VERÔNICA
BORGES BURGOS, do cargo comissionado
de Gestor do Setor Médico, símbolo – CCB,
na Secretaria Municipal de Saúde, por tempo
indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01/
06/2011, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 25 de junho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 204, DE 25 DE
JUNHO DE 2012.

Exonera servidora nomeada
para exercer cargo comis-
sionado na Secretaria
Municipal de Saúde, e dá
outras providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 991/2001-GP,

R E S O L V E,



Pág. 6  |  ANO III,  Nº 246,  10 DE SETEMBRO DE 2012 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA

1. Exonerar a servidora MARIA DA
SAUDADE A. MOREIRA,  do cargo
comissionado de Diretor de Recursos
Humanos e Administração de Pessoal,
símbolo – CC3, da Secretaria Municipal de
Saúde, nomeada em 09/02/2012, através da
Portaria nº 062/2012.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01/
06/2012, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 25 de junho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 205, DE 25 DE
JUNHO DE 2012.

Nomeia servidora para
exercer cargo comissio-
nado na Secretaria
Municipal de Saúde, e dá
outras providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 1171/2005-GP,

R E S O L V E,

1. Nomear a servidora VERÔNICA
BORGES BURGOS, para exercer o cargo
comissionado de Chefe Geral da SMS,
símbolo – CCA, na Secretaria Municipal de
Saúde, por tempo indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01/
06/2012, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 25 de junho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 206, DE 25 DE
JUNHO DE 2012.

Nomeia servidora para
exercer cargo comissio-
nado na Secretaria Muni-
cipal de Administração e
Finanças, e dá outras
providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 1089/2003-GP,

R E S O L V E,

1. Nomear a servidora STALINE MARIA
MENDONÇA COUTINHO,  para exercer o
cargo comissionado de Coordenador de
Empenho, símbolo – CC4, na Secretaria
Municipal de Administração e Finanças, por
tempo indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 25/
06/2012, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 25 de junho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 207, DE 25 DE
JUNHO DE 2012.

Concede pagamento de
Diárias e dá outras
providências.

 MARÍLIA  PEREIRA DIAS – PREFEITA
MUNICIP AL DE MACAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E,

1. Conceder 03 (três) diárias para a
servidora ISABEL ELAINE BA TISTA DA
SILVA – Assistente Social do CRAS,
conforme Decreto Municipal nº 1508/2009-
GP.

2. As diárias ora concedidas destinam-se a
cobrir as despesas da Assistente Social, que irá
representar o Município de Macaíba, como
DELEGADA, na IX CONFERÊNCIA
NACIONAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE, na viagem que fará, à
cidade de BRASÍLIA/DF, no período de 11 a
14/07/2012, no Centro de Convenções Ulisses
Guimarães – Brasília/DF.

3. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 25 de junho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 208, DE 27 DE
JUNHO DE 2012.

Exonera a pedido servidor
nomeado para exercer
cargo comissionado na
Secretaria Municipal de
Esporte e Lazer, e dá
outras providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 1168/2005-GP,

R E S O L V E,

1. Exonerar a pedido o servidor IONILLO
EDER FERREIRA RIBEIRO,  do cargo
comissionado de Diretor de Patrimônio,
símbolo – CC3, na Secretaria Municipal de
Esporte e Lazer, nomeado através da Portaria
nº 329/2011, de 15/09/2011.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 27 de junho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 209, DE 27 DE
JUNHO DE 2012.

Exonera a pedido servidora
nomeada para exercer
cargo comissionado na
Secretaria Municipal de
Administração e Finanças,
e dá outras providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 1089/2003-GP,

R E S O L V E,

1. Exonerar a pedido a servidora
MARIJARA  LUZ RIBEIRO CHA VES, do
cargo comissionado de Gerente de
Informática,  símbolo – CC2, na Secretaria
Municipal de Administração e Finanças,
nomeada através da Portaria nº 328/2011, de
15/09/2011.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 27 de junho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 210, DE 28 DE
JUNHO DE 2012.

Exonera a pedido servidora
para exercer cargo comis-
sionado na Secretaria Mu-
nicipal de Infraestrutura e
dá outras providências.



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA ANO III,  Nº 246,  10 DE SETEMBRO DE 2012  |  Pág. 7

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Gran0de do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 1319/2006-GP,

R E S O L V E,

1. Exonerar a pedido a servidora KEYLA
SUELI DA SILVA OLIVEIRA, do cargo
comissionado de Chefe do Setor de
Engenharia , símbolo – CCA, na Secretaria
Municipal de Infraestrutura, nomeada em 01/
06/2012, através da Portaria nº  191/2012.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 28 de junho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 211, DE 29 DE
JUNHO DE 2012.

Exonera a pedido servidor
nomeado para exercer
cargo comissionado no
Gabinete do Prefeito
Municipal, e dá outras
providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 949/2000-GP,

R E S O L V E,

1. Exonerar a pedido o servidor ERIVAN
LIMA GUEDES,  do cargo comissionado de
Assistente de Gabinete, símbolo – CC3, no
Gabinete do Prefeito Municipal, nomeado em
01/04/2011, através da Portaria nº 130/2011.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 29 de junho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 212,  DE 29 DE
JUNHO DE 2012.

Exonera servidora nomeada
para exercer cargo
comissionado na
Secretária Municipal de
Planejamento, Orçamento
e Controle Interno da
Prefeitura de Macaíba.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 1089/2003-GP,.

R E S O L V E,

1. Exonerar a servidora KÁTIA SIMONE
SOARES LOBATO, do cargo comissionado
de Gerente de Orçamento e Controle
Interno , símbolo CC.2, na Secretaria
Municipal de Planejamento, nomeada em
01/10/2011, através da Portaria nº 359/2011.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 29 de junho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 213, DE 29 DE
JUNHO DE 2012.

Exonera a pedido servidor
nomeado para exercer
cargo comissionado na
Secretaria Municipal de
Esporte e Lazer, e dá
outras providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 1168/2005-GP,

R E S O L V E,

1. Exonerar a pedido o servidor
FRANCISCO AMARANTE GOMES
FERREIRA , do cargo comissionado de Diretor
de Eventos, símbolo – CC3, na Secretaria
Municipal de Esporte e Lazer, nomeado
através da Portaria nº 119/2009, de 02/01/2009.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 29 de junho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 214, DE 29 DE
JUNHO DE 2012.

Exonera a pedido servidora
nomeada para exercer
cargo comissionado na
Secretaria Municipal de
Esporte e Lazer, e dá
outras providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 1089/2003-GP,

R E S O L V E,

1. Exonerar a pedido a servidora MARIA
DE FÁTIMA SOARES , do cargo
comissionado de Assessora, símbolo – CC2,
na Secretaria Municipal de Educação, nomeada
através da Portaria nº 158/2011, de 16/05/2011.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 29 de junho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 215, DE 29 DE
JUNHO DE 2012.

Exonera a pedido servidor
para exercer cargo comis-
sionado no Gabinete da
Prefeita Municipal de
Macaíba, e dá outras
providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 989/2001-GP,

R E S O L V E,

1. Exonerar a pedido o servidor
JANILSON GARCIA DE BRITO,  do cargo
comissionado de COORDENADOR
SETORIAL,  símbolo – CC4, no Gabinete da
Prefeita Municipal de Macaíba, nomeado em
02/05/2009, através da Portaria nº 536/2009.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogados as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 29 de junho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 216, DE 29 DE
JUNHO DE 2012.

Concede gratificação de
função nível a servidor
publico municipal, e dá
outras providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que



Pág. 8  |  ANO III,  Nº 246,  10 DE SETEMBRO DE 2012 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA

lhes são conferidas por Lei, em especial o que
é disciplinado no art. 151 da Lei Municipal nº
389/95 - Regime Jurídico Único, combinado
com o Decreto Municipal, nº 1.592/2011.

R E S O L V E,

Art.1º. Concede ao servidor JOSÉ
WILSON MIRANDA PINHEIRO,  matrícula
nº 9608-3, função Auxiliar Administrativo,
lotado na Secretaria Municipal de
Administração e Finanças, a função gratificada
nível IV.

Parágrafo único: A gratificação função ora
concedida é devida em virtude de trabalhos
extraordinários realizados no setor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 29 de junho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 217, DE 29 DE
JUNHO DE 2012.

Concede gratificação de
função nível a servidor
publico municipal, e dá
outras providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas por Lei, em especial o que
é disciplinado no art. 151 da Lei Municipal nº
389/95 - Regime Jurídico Único, combinado
com o Decreto Municipal, nº 1.592/2011.

R E S O L V E,

Art.1º. Concede ao servidor ALDERY
SOUZA DE LELIS,  matrícula nº 0017817
função Vigia, lotado na Secretaria Municipal
de Assistência Social, a função gratificada nível
VI.

Parágrafo único: A gratificação função ora
concedida é devida em virtude de trabalhos
extraordinários realizados no setor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 29 de junho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 218, DE 29 DE
JUNHO DE 2012.

Concede gratificação de
função nível a servidor
publico municipal, e dá
outras providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas por Lei, em especial o que
é disciplinado no art. 151 da Lei Municipal nº
389/95 - Regime Jurídico Único, combinado
com o Decreto Municipal, nº 1.592/2011.

R E S O L V E,

Art.1º. Concede ao servidor ELIANE
ALVES DA LUZ,  matrícula nº 005924, função
Agente Administrativo, lotado na Secretaria
Municipal de Cultura e Turismo, a função
gratificada nível VI.

Parágrafo único: A gratificação função ora
concedida é devida em virtude de trabalhos
extraordinários realizados no setor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 29 de junho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 219, DE 29 DE
JUNHO DE 2012.

Concede gratificação de
função nível a servidor
publico municipal, e dá
outras providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas por Lei, em especial o que
é disciplinado no art. 151 da Lei Municipal nº
389/95 - Regime Jurídico Único, combinado
com o Decreto Municipal, nº 1.592/2011.

R E S O L V E,

Art.1º. Concede a servidora JAADIANE
ROCHA DOS SANTOS, matrícula nº
11055-8, função Técnico Fazendário, lotada
na Secretaria Municipal de Tributação, a função
gratificada nível V.

Parágrafo único: A gratificação função ora
concedida é devida em virtude de trabalhos
extraordinários realizados no setor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, retroagindo seus efeitos

a 01 de junho de 2012.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 29 de junho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 220, DE 29 DE
JUNHO DE 2012.

Concede gratificação de
função nível a servidor
publico municipal, e dá
outras providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas por Lei, em especial o que
é disciplinado no art. 151 da Lei Municipal nº
389/95 - Regime Jurídico Único, combinado
com o Decreto Municipal, nº 1.592/2011.

R E S O L V E,

Art.1º. Concede a servidora MARISA  V.
DOS SANTOS S. ROSA, matrícula nº
108251, função Técnico Fazendário, lotada na
Secretaria Municipal de Tributação, a função
gratificada nível V.

Parágrafo único: A gratificação função ora
concedida é devida em virtude de trabalhos
extraordinários realizados no setor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, retroagindo seus efeitos
a 01 de junho de 2012.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 29 de junho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 221, DE 29 DE
JUNHO DE 2012.

Concede gratificação de
função nível a servidor
publico municipal, e dá
outras providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas por Lei, em especial o que
é disciplinado no art. 151 da Lei Municipal nº
389/95 - Regime Jurídico Único, combinado
com o Decreto Municipal, nº 1.592/2011.

R E S O L V E,

Art.1º. Concede ao servidor DIEGO
RODRIGO B. FERNANDES, matrícula nº
109843, função Técnico Fazendário, lotado na
Secretaria Municipal de Tributação, a função



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA ANO III,  Nº 246,  10 DE SETEMBRO DE 2012  |  Pág. 9

gratificada nível V.

Parágrafo único: A gratificação função ora
concedida é devida em virtude de trabalhos
extraordinários realizados no setor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, retroagindo seus efeitos
a 01 de junho de 2012.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 29 de junho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 222, DE 29 DE
JUNHO DE 2012.

Concede gratificação de
função nível a servidor
publico municipal, e dá
outras providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas por Lei, em especial o que
é disciplinado no art. 151 da Lei Municipal nº
389/95 - Regime Jurídico Único, combinado
com o Decreto Municipal, nº 1.592/2011.

R E S O L V E,

Art.1º. Concede ao servidor DINARTE
JOSÉ DE MEDEIROS, matrícula nº 110540,
função Técnico Fazendário, lotado na
Secretaria Municipal de Tributação, a função
gratificada nível V.

Parágrafo único: A gratificação função ora
concedida é devida em virtude de trabalhos
extraordinários realizados no setor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, retroagindo seus efeitos
a 01 de junho de 2012.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 29 de junho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 223, DE 02 DE
JULHO DE 2012.

Exonera servidor nomeado
para exercer cargo
comissionado na
Secretaria Municipal de
Infraestrutura, e dá outras
providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 949/2000-GP,

R E S O L V E,

1. Exonerar o servidor RUBEM RAMOS
PONTES NETO, do cargo comissionado de
Gerente de Projetos e Obras Públicas,
símbolo – CC2, na Secretaria Municipal de
Infraestrutura, nomeado através da Portaria nº
025/2012, de 09/01/2012.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 02 de julho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 224, DE 02 DE
JULHO DE 2012.

Nomeia servidor para exer-
cer cargo comissionado na
Secretaria Municipal de
Infraestrutura e dá outras
providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Gran0de do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 1319/2006-GP,

R E S O L V E,

1. Nomear o servidor RUBEM RAMOS
PONTES NETO, para exercer o cargo
comissionado de Chefe do Setor de
Engenharia, símbolo – CCA, na Secretaria
Municipal de Infraestrutura, por tempo
indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 02 de julho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 225, DE 02 DE
JULHO DE 2012.

Nomeia servidor para exer-
cer cargo comissionado na
Secretaria Municipal de
Infraestrutura, e dá outras
providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 949/2000-GP,

R E S O L V E,

1. Nomear o servidor ALBERTO VÍT OR

DA SILVA MARINHO,  para exercer o cargo
comissionado de Gerente de Projetos e
Obras Públicas, símbolo – CC2, na Secretaria
Municipal de Infraestrutura, por tempo
indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 02 de julho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 226, DE 02 DE
JULHO DE 2012.

Exonera a pedido servidor
nomeado para exercer
cargo comissionado na
Secretaria Municipal de
Planejamento, Orçamento
e Controle Interno, e dá
outras providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 949/2000-GP,

R E S O L V E,

1. Exonerar a pedido o servidor WEDSON
NUNES GOMES DA SILVA , do cargo
comissionado de Coordenador de
Orçamento, símbolo – CC4, lotado na
Secretaria Municipal de Planejamento,
Orçamento e Controle Interno, nomeado em
01/10/2011, através da Portaria nº 378, de 17/
1/2011.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 02 de julho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 227, DE 02 DE
JULHO DE 2012.

Exonera a pedido
Professor, Habilitado em
Concurso Público e dá
outras providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:



Pág. 10  |  ANO III,  Nº 246,  10 DE SETEMBRO DE 2012 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA

1. Exonerar a pedido o servidor concursado
RODRIGO FERNANDES BEZERRA
GONÇALVES, do Cargo de Professor de
Ciências Físicas e Biológicas, do Quadro
Permanente da Prefeitura Municipal de
Macaíba, nomeada através da Portaria n° 046/
2007 de 05 de fevereiro de 2007.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 02 de julho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 228, DE 02 DE
JULHO DE 2012.

Altera em sua composição
a Portaria nº 071 de 14/03/
2011, que nomeou novos
membros para integrarem
o Conselho Municipal de
Saúde, para o biênio 2011/
2013.

A PREFEITA MUNICIP AL  DE
MACAÍBA-RN – MARÍLIA PEREIRA DIAS ,
no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com a Lei n.º 299/91, que
instituiu o Conselho Municipal de Saúde,
alterado pela Lei nº 571/98-GP,

R E S O L V E:

1 – Alterar em sua composição a Portaria
nº 071/2011, de 14/03/2011, que nomeou os
novos membros para integrarem o novo
Conselho Municipal de Saúde, constituído
de representes de vários seguimentos da
sociedade, para o biênio 2011/2013.

• REPRESENTANTES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE
Getúlio Fernando da Silva Leal - Titular
Francisco Júnior do Rêgo - Suplente

• REPRESENTANTES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE FINANÇAS
Daniela Araújo de Maria Souza - Titular
Marize Rodrigues de Miranda – Suplente

• REPRESENTANTES DE TRABALHA-
DORES DA ÁREA DE SAÚDE
Jailton Barbosa de Oliveira - Titular
Severino Ramos Viturino da Silva -
Suplente

• REPRESENTANTES DE TRABALHA-
DORES DA ÁREA DE SAÚDE
Terezinha Firmino Rodrigues - Titular
Francisco Canuto da Silva – Suplente

• REPRESENTANTES DE TRABALHA-
DORES DA ÁREA DE SAÚDE
Eriberto Cocentino Barreto - Titular

Antonia Ausinete Barros de Andrade –
Suplente

• REPRESENTANTES DO SINDICATO
DOS TRABALHADORES RURAIS DE
MACAÍBA
Breno da Silva do Nascimento – Titular
Manoel Severino da Silva - Suplente

• REPRESENTANTES DO SINDICATO
DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNI-
CIPAL DE MACAÍBA - SINSEMAC
José de Alcântara Ramos Neto – Titular
Marcelly Issis Pereira - Suplente

• REPRESENTANTES DA IGREJA
CATÓLICA
Vanessa Cristine Cunha dos Santos
Costa – Titular
Antônia Air es de Queirós Farias –
Suplente

• REPRESENTANTES DAS ENTIDADES
E CONSELHOS COMUNITÁRIOS
URBANOS
Manoel Freire do Nascimento - Titular
Davi Bezerra – Suplente

• REPRESENTANTES DAS ENTIDADES
E CONSELHOS COMUNITÁRIOS
RURAIS
Paulo Sérgio da Silva - Titular
Maria das Graças de Oliveira – Suplente

\• REPRESENTANTES DAS ENTIDADES
DE PREVENÇÃO ÀS PATOLOGIAS
JUNTO  AO CONSELHO MUNICIPAL
DE SAÚDE
Josefa Marlene Dantas de Souza - Titular
Sonia Betania de Lima Dantas – Suplente

• REPRESENTANTE DOS PRESTADORES
PRIVADOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO
Adriana Simone de Medeiros – Titular
Andressa Cordeiro Silva Souza -
Suplente

2 - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, 02 de julho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 229, DE 02 DE
JULHO DE 2012.

Exonera a pedido para fins
eleitorais  servidora para
exercer cargo comissio-
nado na Secretaria
Municipal de Educação, e
dá outras providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio

Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 949/2000-GP.

R E S O L V E,

1. Exonerar a pedido para fins eleitorais a
servidora MARIA DE LOURDES OLIVEIRA
BARROSO, do cargo comissionado de
Coordenador de Desportos e Eventos, símbolo
CC.4, na Secretaria Municipal de Educação,
nomeada em02/01/2009, através da Portaria nº
037/2009.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 02 de julho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 230, DE 06 DE
JULHO DE 2012.

Exonera servidor nomeado
para exercer cargo comis-
sionado na Secretaria
Municipal de Transito e
Transporte, e dá outras
providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 1257/05-GP,

R E S O L V E,

1. Exonerar o servidor ANT ONI
ANTONIO CORREIA, do cargo
comissionado de Executor de Serviços,
símbolo – CC5, na Secretaria Municipal de
Transito e Transportes, nomeado em01/07/
2009, através da Portaria nº 614/2009.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02/
07/2012, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 06 de julho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 231, DE 06 DE
JULHO DE 2012.

Exonera servidora nomeada
para exercer cargo
comissionado na
Secretaria Municipal de
Administração e Finanças,
e dá outras providências.



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA ANO III,  Nº 246,  10 DE SETEMBRO DE 2012  |  Pág. 11

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º  1089/2003-
GP,

R E S O L V E,

1. Exonerar a servidora KATIANE L.
OLIVEIRA DE SOUZA , do cargo
comissionado de Assessor, símbolo – CC2, na
Secretaria Municipal de Administração e
Finanças, nomeada em 02/01/2009, através da
Portaria nº 169/2009..

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 06 de julho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 232, DE 06 DE
JULHO DE 2012.

Nomeia servidor para exer-
cer cargo comissionado na
Secretaria Municipal de
Administração e Finanças,
e dá outras providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 1089/2003-GP,

R E S O L V E,

1. Nomear o servidor KANER
DALADIER CHA VES, para exercer o cargo
comissionado de Gerente de Informática,
símbolo – CC2, na Secretaria Municipal de
Administração e Finanças, por tempo
indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 06 de julho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 233, DE 09 DE
JULHO DE 2012.

Nomeia servidora para
exercer cargo comissio-
nado na Secretaria
Municipal de Transito e
Transporte, e dá outras
providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 1257/05-GP,

R E S O L V E,

1. Nomear a servidora HIRLAINE
BATISTA GOMES, para exercer o cargo
comissionado de Executor de Serviços,
símbolo – CC5, na Secretaria Municipal de
Transito e Transportes, por tempo
indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 09 de julho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 234, DE 09 DE
JULHO DE 2012.

Nomeia servidora para
exercer cargo comissio-
nado na Secretaria Muni-
cipal de Administração e
Finanças, e dá outras
providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º  1089/2003-
GP,

R E S O L V E,

1. Nomear a servidora MARIA  SORAYA
PESSOA MESQUITA, para exercer o cargo
comissionado de Assessor, símbolo – CC2, na
Secretaria Municipal de Administração e
Finanças, por tempo indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02/
07/2012, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 09 de julho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 235, DE 06 DE
JULHO DE 2012.

Nomeia servidor para exercer cargo
comissionado na Secretaria Municipal de
Planejamento, Orçamento e Controle Interno,
e dá outras providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA

MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 949/2000-GP,

R E S O L V E,

1. Nomear o servidor REGINALDO DE
ARAÚJO, para exercer o cargo comissionado
de Coordenador de Orçamento, símbolo –
CC4, lotado na Secretaria Municipal de
Planejamento, Orçamento e Controle Interno,
por tempo indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02/
07/2012, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 06 de julho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

PORTARIA  Nº 236, DE 06 DE
JULHO DE 2012.

Nomeia servidor para exer-
cer cargo comissionado na
Secretaria Municipal de
Esporte e Lazer, e dá
outras providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 1089/2003-GP,

R E S O L V E,

1. Nomear o servidor RADSON
SOARES BEZERRA, para exercer o cargo
comissionado de Assessor, símbolo – CC2, na
Secretaria Municipal de Educação, por tempo
indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos 02/
07/2012, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 06 de julho de 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL


